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Seznam použitých veličin a jednotek
Symbol Význam Jednotka

T teplota °C
p tlak MPa
pc výpočtový přetlak MPa

Rp0,2 smluvní mez kluzu 0,2 % MPa nebo N/mm2
Rp1,0 smluvní mez kluzu 1,0 % MPa nebo N/mm2
ReH mez kluzu MPa nebo N/mm2
Rm mez pevnosti MPa nebo N/mm2

Rp0,2t smluvní mez kluzu 0,2 % při výpočtové teplotě MPa nebo N/mm2
Rp1,0t smluvní mez kluzu 1,0 % při výpočtové teplotě MPa nebo N/mm2
ReHt mez kluzu při výpočtové teplotě MPa nebo N/mm2
Rmt mez pevnosti v tahu při výpočtové teplotě MPa nebo N/mm2
D0 vnější průměr mm
Di vnitřní průměr mm
Dm střední průměr mm
A tažnost -
e požadovaná tloušťka stěny přímé trubky bez

přídavků a tolerancí
mm

eint požadovaná tloušťka stěny na vnitřní straně
ohybu

mm

eext požadovaná tloušťka stěny na vnější straně
ohybu

mm

er požadovaná tloušťka stěny s přídavky a
tolerancemi

mm

ε přídavná tloušťka mm
eord objednaná tloušťka stěny mm

en nominální tloušťka mm
ea analyzovaná tloušťka mm
f dovolené namáhání MPa nebo N/mm2
z součinitel hodnoty svarového spoje -
c0 korozní a erozní přídavek mm
c1 absolutní hodnota negativní tolerance tloušťky

stěny
mm

c2 přídavek na ztenčení při výrobě mm
B konstrukční součinitel -
c součinitel zeslabení -
R poloměr zaoblení vztažený ke střední hodnotě

trubky
mm

r poloměr zaoblení pro rozdílné tloušťky stěny mm
eab analyzovaná tloušťka připojené trubky mm
eas analyzovaná tloušťka průběžné trubky mm
𝜑௕ úhel mezi osami trubek °
es minimální tloušťka stěny průběžné trubky mm
eb minimální tloušťka stěny připojené trubky mm
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0. Úvod
V současné době jsou v provozu stovky jaderných elektráren, v České Republice

vyrábí Jaderné elektrárny Temelín a Dukovany přibližně 40 % celkové elektrické energie.

Přestože se jedná o velmi moderní způsob výroby, stále můžeme proces zdokonalovat.

Jednou z možností, která výrobu energie v jaderných elektrárnách zdokonaluje, je využití

těsnění s expandovaným grafitem. Využívá se hlavně v nejvíce namáhaných zařízeních,

které se podílí na bezpečnosti celé elektrárny. Těsnění z expandovaného grafitu umožňuje

především bezpečnější, ale také levnější provoz, navíc prodlužuje životnost jednotlivých

zařízení.

Tato práce poskytuje základní legislativní požadavky pro návrh tlakového

zařízení, na základě kterých můžeme vyrobit testovací větev pro testování těsnění.

Provádění testů je nezbytné právě kvůli následnému zavedení do reálného provozu.

Při návrhu konkrétních částí tlakového potrubí i jednotlivých ohybů a odboček je

nutné postupovat podle platných norem, které jsou v této práci také shrnuty. Řeší se zde

především minimální tloušťky stěn a jednotlivé přídavky pro zajištění bezpečného

provozu testovacího zařízení.

Práce také zachycuje princip získávání natlakovaného, ohřátého média pro

testování těsnění a požadavky na parametry během testování. Uvádí též metody a způsob

získávání dat během ověřování daného těsnění.

Výstupem by měl být bezpečný návrh nových částí testovací větve, které budou

odpovídat současným platným normám a požadavkům, popřípadě vyhotovení

počítačových modelů, které je možné ověřit pomocí výpočtových softwarů.
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1. Těsnění v jaderných elektrárnách

1.1. Základní princip výroby elektrické energie

v jaderných elektrárnách

V dnešní době se ve světě používá více typů jaderných elektráren. Nejčastěji se

setkáme s reaktorem typu VVER (PWR), jde o tlakovodní reaktor chlazený a

moderovaný vodou. V České republice máme dvě jaderné elektrárny, obě používají právě

tlakovodní reaktor. Jaderná elektrárna Temelín vyrábí elektrickou energii ve dvou blocích

VVER 1000, druhá jaderná elektrárna Dukovany disponuje 4 reaktory typu VVER 440.

Jako palivo se používá oxid uraničitý ve formě palivových tablet umístěných v palivovém

prutu.

Proces výroby elektřiny v jaderné elektrárně se odehrává v několika krocích.

Nejdříve se v reaktoru uvolní teplo při štěpné reakci. Tato energie je dále předávána

pomocí parogenerátorů do sekundárního okruhu a následně přivedena na turbínu, kterou

pohání. Turbína je spojena s rotorem generátoru, pomocí kterého se ve statoru indukuje

elektrické napětí a vzniká tak elektrický proud.

V primárním okruhu cirkuluje voda, která prochází aktivní zónou reaktoru. Zde

přijímá teplo vzniklé štěpnou reakcí. Na výstupu z reaktoru dosahuje teplota vody okolo

300 °C (ETE 324 °C, EDU 297 °C) 1. Pro správný odvod tepla z aktivní zóny je potřeba

zajistit, aby protékající voda zůstala v kapalné fázi. Toho docílíme pomocí vysokého

tlaku v primárním okruhu (ETE 15,7 MPa, EDU 12,25 MPa). Voda v primárním okruhu

musí být chemicky upravena.

Ohřátá voda je dopravována pomocí cirkulačních čerpadel do parogenerátoru. Jde

o tepelný výměník, který předá teplo z primárního okruhu do sekundárního tím, že ohřívá

vodu v sekundárním okruhu, a ta se mění v páru. I tato voda, která cirkuluje

v sekundárním okruhu, musí být chemicky upravena. Pára se následně přivádí na

vysokotlaký díl turbíny a díky rozpínání roztáčí lopatky turbíny. Voda primárního okruhu

vystupuje z parogenerátoru při teplotě 256 °C (EDU), 297 °C (ETE) a tlaku 4,6 (EDU)

nebo 6,3 MPa (ETE).

1 EDU znamená Jaderná elektrárna Dukovany
ETE znamená Jaderná elektrárna Temelín
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Z výše uvedených údajů plyne, že je nezbytné zajistit kvalitní těsnění především

v primárním okruhu. Jedná se zejména o důležitá zařízení – parogenerátor, hlavní

cirkulační čerpadlo, kompenzátor objemu či víko reaktoru. Bez těchto zařízení se proces

výroby energie neobejde. Obzvlášť v jaderné elektrárně má kvalita těsnění zásadní roli,

protože je zde nutné zabránit úniku radioaktivních látek. Nesmíme zapomínat i na další

možné následky poruchy těsnění. V podstatě každá porucha na těchto důležitých

zařízeních téměř jistě znamená odstavení bloku, přerušení výroby elektřiny a s tím

spojené peněžní ztráty.

1.2. Základní způsoby utěsnění spoje

Rozlišujeme těsnění kov na kov, zde se používá jako těsnící materiál nejčastěji

hliník, měď, nikl nebo ocel. Další skupinou jsou měkká těsnění, sem řadíme pryž, PTFE

= polytetrafluorethylen (teflon) či grafit. Mezi měkká těsnění řadíme také azbest, který

byl v minulosti často využíván. Díky jeho karcinogenním vlastnostem je od 80. let

minulého století zakázán. Další velká skupina, která se často využívá jsou těsnění

kombinovaná (spirálová, hřebenová, sendviče). Ne každé těsnění lze použít na všechny

aplikace, rozhodujeme se především podle provozních parametrů, nejdůležitější jsou

teplota, tlak a druh dopravované tekutiny. Obrázek č. 1.1 ukazuje možnosti použití

měkkých těsnění pro aplikace, ve kterých se dopravuje voda.

Obr. 1.1: Použitelnost měkkých těsnění [4]
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 Spoj je během provozu zatížen tlakem média a také jednotlivými komponenty

potrubí. Musíme uvažovat tíhu potrubí či změny délky způsobené teplotní roztažností.

Nezanedbatelný vliv mohou mít i dynamické účinky proudící kapaliny, radiální posuv

nebo vibrace. V případě jaderných elektráren se musí řešit i účinky seismicity. Je nutné

důkladně prozkoumat možné kombinace těchto namáhání, které mohou při provozu

zařízení nastat. Na základě toho se provádí výběr těsnícího materiálu.

1.2.1. Těsnění v hlavním silovém toku

Rozlišujeme dvě základní provedení, jak spoj utěsnit. Přírubový spoj v hlavním

silovém toku (HST) spočívá v umístění těsnícího materiálu mezi rovné plochy přírub a


[…]


převlečnou maticí. Ta roztemuje komolý kužel z mosazi, který pak slouží jako těsnění.
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Trendy jsou následně řízeny ručně. Na základě zkušeností z předchozích měření

na zařízení lze ponechat stávající způsob, který je dostačující.

Tlak teplé vody v testovací větvi zajišťuje plunžrové čerpadlo. Jde v podstatě

o pístové čerpadlo, které však má pístní tyč pevně spojenou s pístem. Pístní tyč a píst

splývají v jednu součást o stejném průměru, které se říká plunžr. Používá se, protože

umožňuje i při nízkých otáčkách čerpat médium o stálém a velmi vysokém tlaku.

V testovací větvi se používá plunžrové čerpadlo v kombinaci s ventilem, který je

poháněn motorem, a druhým čerpadlem, které vrací vodu z vyrovnávací nádrže zpět

do potrubí s plunžrovým čerpadlem. Zjednodušený princip zachycuje obrázek č. 7.2.

Pokud je ventil zavřený putuje veškerá natlakovaná voda do testovací části zařízení.

V tu chvíli prochází pod maximálním možným tlakem. Jestliže se ventil z části otevře,

odteče část média do vyrovnávací nádrže a tím dojde ke snížení tlaku v testovací větvi.

Celý princip tedy spočívá v ovládání regulačního ventilu s motorem, který

následně způsobuje pokles tlaku. Z toho vyplývá, že plunžrové čerpadlo dodává stále

konstantní tlak a k regulaci dochází až pomocí ventilu.

Obr. 7.2: Zjednodušené schéma funkce plunžrového čerpadla

7.3. Testovací parametry těsnění

Pro úspěšné otestování těsnění je nutné splnit předepsaný postup. Ten spočívá

ve změně trendů sledovaných veličin a výdrži na daných hodnotách. Následně

se vyhodnocuje sledovaný únik média skrze těsnění. Dělící rovina ventilu, ve kterém

se nachází ověřované těsnění, může být pro potřeby zkoušky upravena umělými defekty,

abychom mohli simulovat případnou závadu. Defekt může mít například podobu drážky,

která zajistí, že se tlakové médium dostane až k testovanému těsnění.
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Zkušební podmínky pro testování ventilu obsahující těsnění z expandovaného

grafitu ukazuje následující tabulka 7.1:

Etapa Krok Podmínky

1 1.1 Tlaková zkouška při teplotě 20 °C tlakem 13,7 MPa s výdrží 1 hod.
Následný pokles tlaku na 12,25 MPa.

2 2.1 Náhřev armatury trendem 60 °C /hod na teplotu 300 °C při tlaku
12,25 MPa.

2.2 Zkouška tlakem 13,7 MPa při teplotě 300 °C s výdrží 1 hod.

2.3 Zkouška tlakem 16,34 MPa při teplotě 300 °C po dobu 20 min.
Následný pokles tlaku na 12,25 MPa.

2.4 Výdrž na teplotě 300 °C – 12,25 MPa po dobu 8 hod, kontrola
těsnosti dělící roviny.

3 3.1 Vychlazení armatury trendem 60 °C /hod na teplotu cca 20 °C
při tlaku 12.25 MPa.

3.2 Tlaková zkouška při teplotě cca 20 °C tlakem 13,7 MPa s výdrží
1 hod. Následný pokles tlaku na 12,25 MPa.

4 4.1 Náhřev armatury trendem 20 °C /hod na teplotu 300 °C při tlaku
12,25 MPa.

4.2 Zkouška tlakem 13,7 MPa při teplotě 300 °C s výdrží 1 hod.
Následný pokles tlaku na 12,25 MPa.

5 5.1 Vychlazení armatury trendem 30 °C /hod na teplotu cca 20 °C
při tlaku 12,25 MPa

5.2 Tlaková zkouška při teplotě cca 20 °C tlakem 13,7 MPa s výdrží 1
hod.

Tabulka 7.1: Zkušební podmínky pro test ventilu s grafitovým těsněním
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8. Závěr
Tato bakalářská práce přiblížila nové způsoby těsnění součástí primárních okruhů

jaderných elektráren, které jsou založeny na expandovaném grafitu. Jsou zde vyzdvihnuty

hlavní výhody tohoto druhu těsnění, především prodloužení životnosti zařízení a zvýšení

bezpečnosti v důsledku nižších utahovacích sil. Zároveň práce zdůraznila nutnost nová

těsnění otestovat.

Proto následovaly výpočty minimální tloušťky stěny potrubí pro přímé i zahrnuté

části testovací větve. Z výpočtů vyplývá, že lze použít běžně dostupnou trubku o vnějším

průměru 40 mm a vnitřním průměru 30 mm. Pomocí několika metod jsem stanovil

parametry ohýbaných částí potrubí. Vyplývá z nich minimální rádius ohybu 70 mm.

Dále jsem se zabýval návrhem odbočky. Na základě výpočtů jsem vyloučil T-kus

vyrobený svařováním a navrhl vyrobit ho jako výkovek. K tomu jsem vytvořil model,

který bude sloužit pro ověření pomocí výpočtového programu a na jeho základě může být

součást vyrobena.

Práce také shrnuje požadavky na návrh tlakového potrubí a poskytuje příslušné

vzorce, které jsou pro návrh klíčové. Jelikož jde o zařízení k experimentálním účelům,

není nutné bezpečnost návrhu prokazovat posuzováním shody.

Jsou zde popsány způsoby měření požadovaných veličin a princip funkce celé

testovací větve. Najdete zde detailní postupy testování těsnění z expandovaného grafitu,

které zachycují trendy změn teploty a tlaku.

Moje bakalářská práce slouží jako podklad pro inovování současné testovací

větve, která v tuto chvíli neodpovídá platným normám. Lze ji využít i v budoucnosti

při návrhu jiného tlakového potrubí, neboť zachycuje nejen výpočty, ale také jejich

postupy pro různé materiály.
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