I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrhu a ověřování těsnění přírubových spojů jaderných elektráren
Jméno autora: Ondřej Hlinka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12115 – Ústav energetiky
Vedoucí práce: Václav Dostál
Pracoviště vedoucího práce: 12115 – Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce se věnuje problematice zkoušení těsnění pro jaderné elektrárny, včetně kontrolního pevnostního výpočtu testovací větve.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval velice samostatně a aktivně. Pravidelně docházel na konzultace a prezentoval svoje výsledky. Téma si sám rozšiřoval a bylo třeba rozsah práce korigovat.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student si sám nastudoval legislativu tlakových zařízení a dokázal ji aplikovat. Rešeršní část práce byla mimo oblast běžně přednášenou v rámci bakalářského studia. Student ji zpracoval velmi kvalitně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je sepsána velmi kvalitně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Použitá bibliografie je dostatečná a správně citovaná. Seznam literatury obsahuje všechny údaje nutné pro citování bibliografických zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student prokázal, že je schopen samostatné tvůrčí práce bezesporu odpovídající úrovni bakalářského studia.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 11.6.2018

Podpis: